Avemă onâre a Vă esprima, prea sti
mată domnă, simțămintele de cea mai pro
fundă recunoștință și cele mai vii mulța-
mirl ale Academiei române, pentru gene

roșa donațiune, pe care ați binevoită a
i-o face.

Primiți, Vă rugămă, prea stimată
domnă, încredințarea prea înaltei nâstre
considerațiunl.

București, 16/28 Martie 1895.
Vice-președințI:

I. C. Negruzzi, V. A. Urechiă, Dr. D. Biândaă.
Secretarulă generală: D. Sturdza.

Articolii de resboiu japonezi.
Astăcjl, când decurge în Ostulu

îndepărtați! resbelulu dintre cele
doue state asiatice, China și Japonia,
nu va fi neinteresantu a cunbsce ar
ticolii de resboiu, cari trebue se fiă
credeulu fiă-cărui soldată japonesu.